АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.09.2022 №1026-п
Об утверждении Положения о порядке работы межведомственной рабочей группы по отбору кандидатов на назначение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей – инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области
В целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 31 июля 2006 года № 242 «Об учреждении именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить:

1.1.Положение о порядке работы межведомственной рабочей группы по отбору кандидатов на назначение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей – инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области (приложение 1).

1.2.Состав межведомственной рабочей группы по отбору кандидатов на назначение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей – инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области (приложение 2).

2.Постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 27 марта 2018 года № 287-п «Об утверждении Положения о порядке работы межведомственной рабочей группы по отбору кандидатов на назначение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области» отменить.
3.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф.Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области  «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления образования администрации городского округа Перевозский Кондрашову Н.В.

Глава местного самоуправления

      Н.М.Трунина
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

02.09.2022№1026-п
Положение

о порядке работы межведомственной рабочей группы по отбору кандидатов по назначению именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей – инвалидов

(далее – Положение о рабочей группе)

1. Общие положения
1.1.Настоящим Положением о рабочей группе определяется порядок деятельности межведомственной рабочей группы по отбору кандидатов по назначению именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей – инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области (далее – Рабочая группа), критерии оценки кандидатур на назначение стипендий.

1.2.Рабочая группа создается с целью организации работы по выдвижению кандидатов от городского округа Перевозский Нижегородской области на присуждение Стипендий.

1.3.В задачи Рабочей группы входит:

Обеспечение объективности при рассмотрении конкурсных материалов детей-инвалидов.

Соблюдение принципов публичности, прозрачности, равных условий, беспристрастности при осуществлении конкурсного отбора.

1.4.В своей деятельности рабочая группа руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области и настоящим Положением о межведомственной рабочей группе.

2. Порядок формирования Рабочей группы
2.1.Межведомственная рабочая группа формируется из числа представителей органов местного самоуправления городского округа Перевозский, государственных и муниципальных учреждений, представителей некоммерческих общественных организаций, средств массовой информации, представителей науки, искусства, спорта и других отраслей.

3. Права и обязанности членов Рабочей группы

3.1. Председатель Рабочей группы:

Назначает дату заседания Рабочей группы.

Открывает и ведет заседание Рабочей группы.

Подписывает протокол заседания Рабочей группы.

3.2.Ответственный секретарь Рабочей группы:

Осуществляет подготовку заседаний Рабочей группы, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Рабочей группы по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Рабочей группы, о дате, времени и месте проведения заседания не менее чем за 5 рабочих дней до его начала и обеспечивает членов Рабочей группы необходимыми материалами.

Оформляет протокол заседания Рабочей группы.

Осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с настоящим Положением о Рабочей группы.
3.3.Члены Рабочей группы:

Присутствуют на заседаниях Рабочей группы и участвуют в принятии решений по вопросам, отнесенным настоящим Положением к компетенции Рабочей группы.

Знакомятся со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями.

Выступают по вопросам повестки дня на заседаниях Рабочей группы.

Подписывают протокол заседания Рабочей группы.

4. Регламент работы рабочей группы

4.1.Рабочей группой рассматриваются документы, представленные для участия в конкурсном отборе на назначение Стипендий.
4.2.Ходатайство о выдвижении кандидатуры на назначение Стипендии главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области имеют право направить:
государственные и муниципальные учреждения;

общественные и иные организации.

4.3.Ходатайство о выдвижении кандидатуры на участие в конкурсном отборе на назначение Стипендии направляется в межведомственную рабочую группу в срок до 1 июня текущего года.

4.4.К ходатайству прилагаются следующие документы:

1)заявление кандидата или его законного представителя на участие в конкурсном отборе (приложения 1);

2)анкета, заполненная кандидатом или его  законным представителем (приложение 2);

3)копии документов, подтверждающие инвалидность кандидата;

4)характеристика на кандидата, составленная руководителем учреждения (организации) – заявителем по профилю заявленной номинации;
5)творческая работа, выполненная кандидатом: сочинение/ эссе в свободной форме на тему «Мои достижения и планы на будущее»;

6)фотографии (формат А4, не менее 5 шт. для каждого заявителя) творческих работ кандидатов в номинациях «Сфера культуры и искусства» и «Сфера технического, прикладного и народного творчества» в жанрах «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное искусство» и в направлении «Техническое творчество»;

7) копии документов, подтверждающих результаты деятельности кандидата в сфере образования и науки, культуры и искусства, технического, прикладного и народного творчества, физической культуры и спорта, общественной деятельности (грамоты, дипломы, печатные работы и т.д.).
4.5.Конкурсные материалы принимаются и регистрируются в день их поступления должностным лицом администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, ответственным за прием и регистрацию документов, и передаются в день их поступления межведомственной рабочей группе.
4.6.Члены Рабочей группы оценивают конкурсные материалы по следующим критериям:

успехи в сфере заявленной номинации (международный, всероссийский, региональный, муниципальный уровни, уровень учреждения/организации), количество наград;

глубина раскрытия темы сочинения/эссе «Мои достижения и планы на будущее»;

качество оформления конкурсных материалов.

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе.

4.7.Заседание Рабочей группы проводится в срок до 1 июля текущего года.
Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует не менее чем 2/3 от общего числа членов Комиссии.

4.8.Решения рабочей группы принимаются большинством голосов членов, присутствующих на заседании.

Каждый член межведомственной рабочей группы обладает одним голосом. Член межведомственной рабочей группы не вправе передавать право голоса другому лицу.

При равенстве голосов голос председателя межведомственной рабочей группы (в случае его отсутствия - заместителя председателя Комиссии) является решающим.
По результатам рассмотрения конкурсных материалов межведомственной рабочей группой принимается решение о выдвижении от муниципального образования кандидатов на назначение Стипендий.

Решение о выдвижении кандидатов на назначение Стипендии оформляется протоколом в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания межведомственной рабочей группы.

Протокол подписывается руководителем межведомственной рабочей группы (в случае его отсутствия - заместителем руководителя межведомственной рабочей группы) и присутствующими на заседании членами межведомственной рабочей группы.

4.9.Подписанный протокол и конкурсные материалы направляются администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области в государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа Перевозский Нижегородской области» (далее - управление социальной защиты населения) в срок до 10 сентября текущего года.

4.10.Управление социальной защиты населения в течение 5 рабочих дней передает в Министерство социальной политики Нижегородской области документы, полученные от межведомственной рабочей группы, указанные в пункте 4.4. настоящего Положения.
Приложение 1

К Положению о порядке работы межведомственной рабочей группы

по отбору кандидатов на назначение

именных стипендий Правительства

Нижегородской области для одаренных детей – инвалидов

в городском округе Перевозский Нижегородской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

кандидата на именную стипендию Правительства Нижегородской области для одарённых детей-инвалидов

Прошу принять следующие документы для участия в конкурсном отборе на соискание именных стипендий Правительства Нижегородской области в номинации ________________________________________________________________________

1. ____________________________________________________________

2. ____________________________________________________________

3. ____________________________________________________________

4. ____________________________________________________________

         «____»___________ 20_____г.

____________________

                                                                                                (подпись)

Приложение 2

К Положению о порядке работы межведомственной рабочей группы
по отбору кандидатов на назначение

именных стипендий Правительства
Нижегородской области для одаренных детей – инвалидов

в городском округе Перевозский Нижегородской области
АНКЕТА

кандидата на  именную стипендию Правительства Нижегородской области

для одарённых детей-инвалидов

1. Ф.И.О. (полностью) _________________________________________________

2. Дата рождения «____» ________________ ________ г.

3. Инвалидность (с указанием характера заболевания) _____________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.Номинация, в которой участвует кандидат (нужное подчеркнуть)

в сфере образования и науки

в сфере культуры и искусства

в сфере технического, прикладного и народного творчества

в сфере физической культуры и спорта

в сфере общественной деятельности

5. Сфера деятельности кандидата(в соответствии с номинацией)___________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Участие в соискании других премий, достижения и награды кандидата по представленной номинации________________________________________________

________________________________________________________________________

(перечислить звания, грамоты, дипломы и другие награды, имеющиеся у соискателя)

7.Уровень образования (с указанием образовательного учреждения) ________________________________________________________________________

«____»___________ 20_____г.

____________________
                                                                                                (подпись)
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

02.09.2022№1026-п
Состав

межведомственной рабочей группы по отбору кандидатур на присуждение именных стипендий правительства Нижегородской области

для одаренных детей – инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области
Кондрашова Н.В. – заместитель главы администрации, начальник Управления образования администрации городского округа Перевозский, председатель;
Сергеева О.Е. - начальник отдела культуры администрации городского округа Перевозский, секретарь;
Анциферова И.Е. - директор муниципального казенного учреждения городского округа Перевозский Нижегородской области «Информационный-методический центр» (по согласованию);

Барынкина Е.И. – председатель Общественного совета при Управлении образования администрации городского округа Перевозский;

Вавилина Н.М. - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования городского округа Перевозский Нижегородской области «Детско-юношеский центр г. Перевоза» (по согласованию);

Жесткова И.С. – ведущий специалист по школьному образованию Управления образования администрации городского округа Перевозский;
Гончарова И.Н. - главный специалист по охране детства Управления образования администрации городского округа Перевозский;
Нужин А.И. - начальник государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа Перевозский» (по согласованию);
Тюрина Н.И. – председатель местной организации Нижегородской областной организации имени Александра Невского «Общероссийская общественная организация «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию).

В рабочую группу по выдвижению кандидатур на  получение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области

от _____________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

проживающего(ей) по адресу: ______________________________________________

________________________________________________________________________

контактный тел. ____________________________ .